

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2015 - 6976

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 24.09.2015 stillet følgende spørgsmål nr. 96 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Doknr.
273154

Spørgsmål nr. 96:

Dato
14-10-2015

"I forhold til at vurdere, hvor mange personer, der er omfattet af senfølgeskader pga. seksuelle overgreb i barndommen, kan ministeren da redegøre for tallene på området med udgangspunkt i SOU alm. del – bilag 29. Heraf fremgår det, at der er mellem 2-20 pct. af en årgang, der oplever seksuelle overgreb. Kan ministeren underbygge disse tal og redegøre for definitionen af målgruppen samt, hvad de forskellige procentsatser for målgruppens omfang indeholder? Hvilke tal arbejder ministeren med i forhold til at beskrive målgruppens omfang?"

Svar:

Med henblik på besvarelsen af spørgsmålet har jeg anmodet om bidrag fra Socialstyrelsen.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, som omhandler en uddybning af tallene på området, herunder at der er 2-20 pct. af en årgang, der er udsat for seksuelle overgreb, oplyser Socialstyrelsen følgende:

"Både drenge og piger udsættes i Danmark for seksuelle overgreb. Som Spor oplyser i sit notat kan det være svært nøjagtigt at registrere, hvor stort omfanget af seksuelle overgreb er. Der er således et betydeligt spænd i opgørelsen af omfanget af seksuelle overgreb i barndommen. Det skyldes flere ting. For det første er det forskellige målgrupper, herunder aldersgrupper, der har været genstand for undersøgelserne. Eksempelvis er omfanget af seksuelle overgreb undersøgt blandt 15-16-årige i 9. klasse i én undersøgelse, mens det i en anden undersøgelse er undersøgt blandt børn og unge op til 18 år. For det andet omfatter undersøgelserne forskellige forhold herunder, hvorvidt krænkeren var jævnaldrende, voksen eller familiemedlem. Det gør umiddelbart undersøgelserne svære at sammenligne.

Nedenfor er oplyst centrale undersøgelser, der illustrerer spændet mellem 2,0 pct. og 20 pct.:

En undersøgelse fra 2009 – "Unge Trivsel 2008" – foretaget af Statens Institut for Folkesundhed blandt 9. klasses elever viste, at:

- 5 pct. af drengene og 22 pct. af pigerne rapporterede om en eller flere uønskede seksuelle erfaringer med jævnaldrende og/eller erfaringer med voksne.
- 2,0 pct. af drengene og 7,8 pct. af pigerne havde haft seksuel kontakt med voksne.



En undersøgelse – "Victimization and PTSD in a Danish national youth probability sample" – foretaget af Elklit et al. i 2002 viste, at 2,6 pct. af pigerne og 0,5 pct. af drengene havde været udsat for et seksuelt overgreb i barndommen af et familiemedlem.

Et internationalt litteraturstudie – "The internationale epidemiology of child abuse" – af Pereda, Guilera, Fornis & Gomez-Benito fra 2009, der involverede studier fra 22 lande (dog ikke Danmark) skønnede, at 7,9 pct. af alle mænd og 19,7 pct. af alle kvinder har været udsat for seksuelle overgreb af en eller anden art inden deres 18. leveår.

Videre kan det tilføjes, at omfanget af seksuelle overgreb mod børn kan fastsættes på baggrund af registerdata fra Danmark Statistik. I 2013 blev der registreret 1516 ofre for anmeldte seksualforbrydelser i aldersgruppen 0-19 år. Det skal i den forbindelse bemærkes, at flere undersøgelser viser, at en del først fortæller om overgrebene som voksen. De registrerede antal hændelser er derfor behæftet med betydelige mørketal.

Alt i alt vurderes det, at der er usikkerhed om omfanget af seksuelle overgreb i barndommen. Det skyldes bl.a., at en del overgreb aldrig bliver opdaget eller rapporteret, at kun en lille andel anmeldes til politiet, og de metodiske tilgange i omfangsundersøgelserne er forskellige.

For at få en aktuel og opdateret viden på området har Socialstyrelsen i 2015 igangsat en undersøgelse om bl.a. omfanget af overgreb mod børn og unge i Danmark. Resultatet af undersøgelsen forventes offentliggjort i 2016."

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der omhandler en definition af målgruppen af voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen samt brugen af tal til at beskrive målgruppens omfang, oplyser Socialstyrelsen følgende:

"Senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen kan ikke karakteriseres ved en bestemt diagnose eller et bestemt syndrom. De er derimod kendetegnet ved en lang række sociale og psykiske vanskeligheder såsom posttraumatisk stressforstyrrelse, angst, depression og problemer med krop og seksualitet. Personer, der lider af senfølger, fremtræder derfor heller ikke som en ensartet gruppe med klare kendetegn". Endvidere kan det oplyses at, "Socialstyrelsen i spørgsmålet om målgruppens omfang lægger vægt på et internationalt litteraturstudie fra 1999. Studiet sammenfatter, at 20-40 pct. af dem, der beretter om seksuelle overgreb, ikke har målbare problemer som voksne, der med sikkerhed kan relateres til seksuelle overgreb i barndommen. Omvendt betyder det, at omkring 60-80 pct. af de personer, der selvrapporterer seksuelle overgreb i barndommen, har eller vil udvikle målbare former for senfølger."

Med venlig hilsen
Karen Ellemann